
32 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 112 (240), terça-feira, 17 de dezembro de 2002

Poço Local 001 - DAEE 343-3431032 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7398,38 - Leste
336,48 - MC 45 - Vazão 26,60 - Periodo 20 h/dia

Prazo: seis meses podendo ser extendida para cinco
anos após apresentação da documentação necessária.

Interessado: TRANSPORTES DE ÁGUA SANTO ELIAS
LTDA - Autos DAEE nº 9901825

Local: - Rua Aureliano L. da Rocha, 72 - Vila Mangalot,
município de São Paulo

Poço Local 001 - DAEE 323-3230017 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7400,70 - Leste
321,79 - MC 45 - Vazão 2,40 - Periodo 20 h/dia

A presente Licença poderá ser revogada pelo DAEE, na
hipótese de descumprimento de qualquer norma legal ou
regulamento atinente à espécie, ficando cessados, a partir
da presente data, a publicação do despacho do Sr. Superin-
tendente de 05/02/98.

Prazo: seis meses podendo ser extendida para cinco
anos após apresentação da documentação necessária.

Interessado: TRANSPORTES DE ÁGUA SANTO ELIAS
LTDA - Autos DAEE nº 9901826

Local: - Rua Sete Barras, 41A - Freguesia do Ó, municí-
pio de São Paulo

Poço Local 001 - DAEE 323-3230089 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7400,15 - Leste
325,85 - MC 45 - Vazão 30,00 - Periodo 20 h/dia

Poço Local 002 - DAEE 323-3230090 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7400,18 - Leste
325,85 - MC 45 - Vazão 20,00 - Periodo 20 h/dia

Prazo: seis meses podendo ser extendida para cinco
anos após apresentação da documentação necessária.

Interessado: TRANSPORTES DE ÁGUA SANTO ELIAS
LTDA - Autos DAEE nº 9901922

Local: - Rua Amambaú, 101 - Vila Maria, município de
São Paulo

Poço Local 001 - DAEE 343-3431030 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7397,36 - Leste
337,54 - MC 45 - Vazão 25,00 - Periodo 20 h/dia

Poço Local 002 - DAEE 343-3431031 - Recurso Hidrico:
Cristalino - Coordenadas UTM (Km) - Norte 7397,39 - Leste
337,51 - MC 45 - Vazão 26,00 - Periodo 20 h/dia

Prazo: seis meses podendo ser estendido para cinco
anos após apresentação da documentação necessária.

UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO
Reitor: ADOLPHO JOSÉ MELFI
Rua da Reitoria, 109 - Cidade Universitária - CEP 05508-900
F: 3091-4244

REITORIA

Resolução USP-4.975, de 16-12-2002

Dispõe sobre a criação de Núcleo de Apoio à Cul-
tura e Extensão Universitária

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 7º do Estatuto e artigo 54 do Regimento Geral, ouvi-
do o Pró-Reitor de Cultura e Extensão Universitária, tendo
em vista o deliberado pelo Conselho de Cultura e Extensão
Universitária, em sessão de 8-8-2002, e pela Comissão de
Orçamento e Patrimônio, em sessão de 4-12-2002, baixa a
seguinte resolução:

Artigo 1º - Fica criado o Núcleo de Apoio à Cultura e
Extensão Universitária denominado Núcleo de Apoio às
Atividades de Cultura e Extensão Universitária de Econo-
mia Solidária - Nace-Nesol.

Artigo 2º - O Núcleo de Apoio à Cultura e Extensão
Universitária de que trata o artigo anterior terá prazo de
funcionamento previsto de 5 anos, devendo sua coordena-
doria apresentar à Pró-Reitoria de Cultura e Extensão Uni-
versitária, durante esse período, relatórios bienais.

Artigo 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação. (Proc. USP 2001.1.28523.1.9).

Despachos do Reitor, de 13-12-2002
Ratificando:
o ato declaratório de dispensa de licitação, de acordo

com o artigo 26 da Lei Federal 8.666-93 e alterações poste-
riores: Unidade interessada: Coordenadoria de Administra-
ção Geral. Contratada: Imprensa Oficial do Estado de São
Paulo S/A - Imesp. Proc. USP 02.1.30290.1.9;

os atos declaratórios de inexigibilidade de licitação, de
acordo com o artigo 26 da Lei Federal 8.666-93 e alterações
posteriores: Unidade interessada: Sistema Integrado de
Bibliotecas. Contratada: Masson. Proc. USP 02.1.375.69.5;
Unidade interessada: Sistema Integrado de Bibliotecas.
Contratada: American Society for Microbiology. Proc. USP
02.1.395.69.6; Unidade interessada: Sistema Integrado de
Bibliotecas. Contratada: Transportation Research Board.
Proc. USP 02.1.389.69.6; Unidade interessada: Coordenado-
ria de Comunicação Social. Contratada: Dafferner Comércio
Exterior Ltda. Proc. USP 02.1.456.56.3.

PRÓ-REITORIA DE 
CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

Retificação do D.O. de 13-12-2002
Em Pró-Reitoria de Cultura e Extensão Universitária,

leia-se a data correta do Despacho e do Comunicado do
Pró-Reitor, referentes à eleição do representante dos servi-
dores não-docentes junto à Coordenação dos Museus: 10-
12-2002.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Extrato de Termo de Convênio
Proc. 2002.1.617.39.7. Convenente: Himalaia Eventos e

Lazer Ltda. e a Universidade de São Paulo através da Esco-
la de Educação Física e Esporte. Objeto: Conceder estágio a
alunos regularmente matriculados na USP, e que venham
freqüentando, efetivamente, os cursos de bacharelado em
esporte e-ou bacharelado em educação física. Período de
vigência: 19-9-2002 a 19-9-2007. Data da assinatura: 19-9-
2002.

ESCOLA DE ENFERMAGEM

Despacho da Diretora, de 6-12-2002
Homologando e adjudicando a empresa Arikarm Servi-

ços e Terceirização em Geral Ltda. objetivando contratação
de serviços de limpeza, asseio e conservação predial.
Tomada de Preço 1-2002. Procs. 02.1.259.7.5, 02.1.609.7.6,
02.1.636.7.3 e 02.1.679.7.4.

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
DE RIBEIRÃO PRETO

Termo de Contrato
Proc. 02.1.782.22.3. Contratante: USP - Escola de Enfer-

magem de Ribeirão Preto. Contratada: Pajolla & Carvalho
Engenharia e Comércio Ltda. Convite de Preços: 7-2002.
Objeto: Construção de um depósito de móveis na EERP.
Valor: R$ 28.877,42. Prazo de execução: 60 dias. Data da
assinatura: 20-11-2002.

ESCOLA DE ENGENHARIA 
DE SÃO CARLOS

Despacho do Diretor, de 13-12-2002
Ratificando, no Proc. 2002.1.2253.18.0, o ato declarató-

rio de dispensa de licitação, de acordo com o artigo 26 da
Lei Federal 8.666-93, e alterações posteriores, combinado
com a Portaria GR-3.116, de 15-5-98. Unidade interessada:
Escola de Engenharia de São Carlos. Contratada: New
Route Inc.

ESCOLA POLITÉCNICA

Resumos de Termos Aditivos
Contratante: Universidade de São Paulo (EP). Contrata-

da: Poli Serviços de Cópias e Comércio Ltda. - ME. Objeto:
Alterar as cláusulas: 2ª, 3ª e 5ª. Vigência: 12 meses a partir
de 17-12-2002. Valor mensal: R$ 3.357,97. Proc. RUSP
2000.1.2463.3.4.

Contratante: Universidade de São Paulo (EP). Contrata-
da: Thaijá Serviços e Comércio Ltda. Objeto: Alterar a cláu-
sula 2ª - Da vigência. Vigência: 12 meses, a partir de 3-1-
2003. Data da assinatura: 13-12-2002. Proc. RUSP
99.1.2610.3.5.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Portaria Feusp-15, de 11-12-2002
A Diretora da Faculdade de Educação, com fulcro no

artigo 67 da Lei Federal 8.666-93 e alterações posteriores,
resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores Joaquim Basilio
Filho, Flávio Aragão de Matos, Raimunda Miguelina Alves
Flexa, Maria Cristina da Silva Matos Borges e Odila Geraldi-
na Cardoso Branchi para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Gestora dos Contratos Terceiriza-
dos desta Unidade, na qualidade de Prepostos, no período
de 12 meses.

Artigo 2º - Nos impedimentos do Presidente, assumirá
a presidência qualquer outro membro da Comissão.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Resumo de Convênio
Proc. 2002.1.2662.62.4. Contratante: Universidade de

São Paulo - Hospital Universitário. Contratada: Unimed de
Araraquara - Cooperativa de Trabalho Médico. Objeto:
Termo de contrato para prestação de serviços médicos
ambulatoriais e hospitalares. Vigência: 2-12-2002 a 1º-12-
2003. Classificação dos recursos: 34903946 - Assistência
Médica Hospitalar e Odontológica - 34903946 - Assistência
Médica e Hospitalar e Odontológica - Receita própria do
orçamento da contratante, será observada a seguinte distri-
buição: 2002 - R$ 6.500,00; 2003 - R$ 71.500,00. Valor total:
R$ 78.000,00. Data da assinatura: 2-12-2002.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Comunicado
Será realizada nos dias 18 e 19-12-2002, das 10 às

11h30 e das 14 às 16 horas, inscrição para o exame de
ingresso ao curso de Doutorado do programa de Pós-Gra-
duação em Ecologia do Instituto de Biociências.

As normas e as demais informações estão disponíveis
na Secretaria do Departamento de Ecologia e no endereço
eletrônico: http://www.ib.usp.br/pos.

As inscrições devem ser feitas na Secretaria de Pós-
graduação, sito à Rua do Matão, Travessa 14, nº 321 - Cida-
de Universitária, CEP: 05508-900 - São Paulo.

No ato da inscrição, os candidatos deverão recolher
junto à Secretaria de Pós-Graduação do Ibusp a importân-
cia de R$ 50,00.

Serão aceitas inscrições por procuração e pelo correio.
Neste último caso será considerada a data de postagem e o
pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito através de
cheque nominal ao Instituto de Biociências.

Obs.: Não serão aceitas inscrições com documentação
incompleta ou fora do prazo estipulado.

As provas serão realizadas nos dias 21 e 22-1-2003.
Os candidatos não aprovados deverão retirar a docu-

mentação apresentada até 60 dias após o encerramento do
concurso.

Mais informações podem ser obtidas na Seção de Pós-
Graduação-Ibusp - telefone: (0xx11) 3091-7517 - e-mail:
cpg@ib.usp.br.

PREFEITURA DO 
CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ

Resumos do Termos de Contratos
Proc. 02.1.1099.66.7. Parecer Jurídico C.J. 1556-99.

Contrato 51-2002-USP-PCLQ. Contratante: USP - Prefeitura
do Campus Luiz de Queiroz. Contratado: Construtora e
Pavimentadora Concivi Ltda. Objeto: (Item 2) manutenção
corretiva e prevenção pluvial das calçadas localizadas em
torno do Ginásio de Esportes e (item 3) manutenção corre-
tiva no piso da varanda do Ginásio de Esportes. Vigência:
45 dias corridos contados a partir da data da autorização na
ordem de serviço. Valor total: R$ 32.116,33. Classificação
dos recursos: 33903981 - Reformas de bens imóveis. Data
da assinatura: 10-12-2002.

Proc. 02.1.1099.66.7. Parecer Jurídico C.J. 1556-99.
Contrato 52-2002-USP-PCLQ. Contratante: USP - Prefeitura
do Campus  Luiz de Queiroz. Contratado: S. Maluf Enge-
nharia e Obras Ltda. Objeto: (Item 1) manutenção da pavi-
mentação e melhorias viárias - Casa de Hóspedes. Vigên-
cia: 45 dias corridos contados a partir da data da autoriza-
ção na ordem de serviço. Valor total: R$ 23.723,53. Classifi-
cação dos recursos: 33903981 - Reformas de bens imóveis.
Data da assinatura: 13-12-2002.

PREFEITURA DO CAMPUS
ADMINISTRATIVO DE SÃO CARLOS

Resumo de Alteração de Contrato
Proc. 2002.1.1054.52.3. Contratante: Prefeitura do Cam-

pus Administrativo de São Carlos. Contrato: 18-2002. Alte-
ração: Primeiro Termo Aditivo. Contratada: Kraftbau Cons-
truções Ltda. Objeto do aditamento: Aditar o valor ajustado
em mais R$ 6.207,33 e prorrogar o prazo contratual, fican-
do o seu término para 18-12-2002. Data da assinatura: 3-12-
2002.

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE CAMPINAS
Reitor: CARLOS HENRIQUE BRITO CRUZ
Cidade Universitária - Campinas - CEP 13083-970

Tel. (019) 3788-2121

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

Deliberações da 164ª Sessão, de 3-12-2002

Proposta de Atribuição de Vagas Docentes a Unidades
e Órgãos da Universidade

1-P-17870-01 - Coordenadoria Geral da Universidade -
Proposta da CVD de atribuição de vagas docentes a Unida-
des e Órgãos da Universidade

Homologada a autorização dada em 25-2-02 pelo
Senhor Reitor “ad referendum”

1 vaga para a FEF
Aprovada
1 vaga para o IMECC
Processos Seletivos, conforme o disposto na Delibera-

ção Consu-A-1-00 - Aprovados
23-P-7016-02 - FEF - Processo Seletivo para admissão

de 1 docente na PE do QD-UEC - por 1 ano - nível MS-3 -
RTP - área de Pedagogia do Movimento, disciplina MH-303
e área de Aspectos Sócio-Culturais e Filosóficos da Motrici-
dade Humana, disciplina MH-308 - Departamento de Educa-
ção Motora; 3-P-8489-00 - FEM - Processo Seletivo para
admissão de 1 docente na PE do QD-UEC - por 3 anos -
nível MS-3 - RTP - área de Energia, Térmicas e Fluidos e
Petróleo, disciplinas EM 801 e EM 524 - Departamento de
Engenharia do Petróleo.

Nomeação na Parte Permanente do QD-UEC, mediante
aprovação em Concurso Público - Aprovada

com aplicação do RDIDP
1-P-264-84 - 1º e 2º Volumes - Vilma Sant’Anna Arêas -

IEL - 1) Nomeação na PP - RTP; 2) Aplicação do RDIDP.
Alteração Temporária do RDIDP - Aprovada
206-84 - Adilson José Ruiz - IA - de RDIDP para RTC.
Mudança de Regime de Trabalho - Aprovada
1-P-6817-75 - 1º e 2º volumes - Ricardo Frota de Albu-

querque Maranhão - IFCH - de RTP para RTC.
Carreira Docente em Ensino de Línguas - Admissão
Homologada
1-P-16744-02 - Edilene Cristina Narezzi - CEL - DEL -

Categoria II - nível E - por 1 ano, a partir de 6-8-02 - em jor-
nada de 20 horas semanais.

Calendário Administrativo para 2003 - Aprovado
1-P-1895-97 - DGRH - Proposta de Calendário Adminis-

trativo para 2003, constando os feriados e expedientes sus-
pensos.

SECRETARIA GERAL

Comunicados

Concurso para provimento de 1 cargo, em RTP, de Pro-
fessor Titular, na área de Probabilidade e Estatística, disci-
plinas ME-203, ME-213 e ME-313, do Departamento de
Estatística, do Instituto de Matemática, Estatística e Compu-
tação Científica. O concurso de que trata o presente edital
será realizado nos dias 10, 11 e 12-3-2003, com início às 10
horas, no Instituto de Matemática, Estatística e Computa-
ção Científica, situado na Cidade Universitária Zeferino Vaz,
Barão Geraldo, Campinas, com o seguinte calendário fixa-
do para a realização das provas:

Dia 10-3-2003 - Segunda-feira - 10 horas - Sorteio do
Ponto para Prova Didática; 10h30min - Prova de Títulos;

Dia 11-3-2002 - Terça-feira - 10 horas - Prova Didática;
Dia 12-3-2003 - Quarta-feira - 9 horas - Prova de Argüi-

ção.
A Comissão Julgadora estará constituída pelos seguin-

tes Professores Doutores: Marco Antonio Teixeira, José
Mário Martinez Perez, Jefferson Antonio Galves, Pablo
Augusto Ferrari e Artur Oscar Lopes. Suplentes: Antonio
Paques, Djairo Guedes de Figueiredo, José Luiz Boldrini,
Chang Chung Yu Dorea, Gauss Moutinho Cordeiro, Heleno
Bolfarine e Arnaldo Carlos dos Reis Nogueira.

Ficam, pelo presente edital, convocados os membros
da Comissão Julgadora e a candidata inscrita Profa. Dra.
Nancy Lopes Garcia.

Concurso de Livre Docência, na área de Análise de Ali-
mentos, disciplina TA-501, do Departamento de Ciência de
Alimentos, da Faculdade de Engenharia de Almentos. O
concurso de que trata o presente edital será realizado nos
dias 10 e 11-2-2003, com início às 9h30min, na Faculdade
de Engenharia de Alimentos, situada na Cidade Universitá-
ria Zeferino Vaz, Barão Geraldo, Campinas, com o seguinte
calendário fixado para a realização das provas:

Dia 10-2-2003 - Segunda-feira - 9h30min - Sorteio do
Ponto para a Prova Didática; 14 horas - Prova de Títulos;

Dia 11-2-2003 - Terça-feira - 9h30min - Prova Didática;
14 horas - Avaliação do Conjunto da Produção Científica.

A Comissão Julgadora estará constituída pelos seguin-
tes Professores Doutores: Délia Rodrigues Amaya, Heloísa
Máscia Cecchi, Luiz Carlos Trugo, Maria Beatriz Abreu Gló-
ria e João Bosco Faria. Suplentes: Isabel Cristina Sales Fon-
tes Jardim, Gláucia Maria Pastore, Marilene de Vuono
Camargo Penteado, Nelcindo Nascimento Terra e Elza
Iouko Ida.

Ficam, pelo presente edital, convocados os membros
da Comissão Julgadora e as candidatas inscritas Profas.
Dras. Helena Teixeira Godoy e Narendra Narain.

No Processo de Seleção Pública de Provas e Títulos,
para 1 função na Parte Especial do Quadro Docente da Uni-
camp, em nível MS-3, RTP, pelo prazo de 3 anos, na área
de Energia, Térmicas e Fluídos e Petróleo, nas disciplinas
EM-801 e EM-524, do Departamento de Engenharia do
Petróleo, da Faculdade de Engenharia Mecânica, ao qual se
submeteram os candidatos Rosângela Barros Zanoni Lopes
Moreno e Célio Maschio, a Comissão Julgadora, no seu
parecer final, houve por bem aprová-los com as médias
finais 8,88 e 8,70, respectivamente, assinando como segue:
Prof. Dr. Celso Kazuyuki Morooka, Prof. Dr. Luís Fernando
A. Azevedo, Prof. Dr. Jurandir Itizo Yanagihara, Prof. Dr.
Edson Luiz Zaparoli e Prof. Dr. Célio Taniguchi.

No Processo de Seleção Pública de Provas e Títulos,
para 1 função na Parte Especial do Quadro Docente da Uni-
camp, em nível MS-3, RTP, pelo prazo de 1 ano, área de
Pedagogia do Movimento, disciplina MH-303, e área de
Aspectos Sócio Culturais e Filosóficos da Motricidade
Humana, disciplina MH-308, do Departamento de Educação
Motora, da Faculdade de Educação Física, ao qual se sub-
meteram as candidatas Elaine Hirama Prodócimo e Luciene
Ferreira da Silva, a Comissão Julgadora, no seu parecer
final, aprovou a candidata Elaine Prodócimo Hirama com a
média final 7,86 e considerou a candidata Luciene Ferreira
da Silva inabilitada com a média final 4,99, assinando
como segue: Prof. Dr. Pedro José Winterstein, Prof. Dr.
Jorge Sérgio Pérez Gallardo, Prof. Dr. Osvaldo Luiz Ferraz,
Profa. Dra. Silvana Venâncio e Profa. Dra. Gisele Maria
Schwartz.

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
UNIVERSITÁRIO

PREFEITURA DA CIDADE 
UNIVERSITÁRIA ZEFERINO VAZ
Resumos Termos Aditivos

Termo Aditivo 688-02-001. Contrato 688-02. Proc.
01.P.11755-02. Contratante: Universidade Estadual de Cam-
pinas. Contratada: Juno Veloso Vidal dos Santos. Objeto:
Recomposição de preços dos itens: 3 - Pçs. inteiras de
coxão duro passando de R$ 4,35 para R$ 4,83; 4 - Pçs. intei-
ras de lagarto de R$ 4,65 para R$ 5,16; e 15 - Copa de
lombo de R$ 3,80 para R$ 4,22. Valor: R$ 5.223,51, que cor-
rerá à conta do Elemento Econômico 3330-10 do orçamen-
to da Unicamp. Data da assinatura: 13-12-2002.

Termo Aditivo 651-98-001-02. Contrato 651-98. Proc.
01P-22088-98. Contratante: Universidade Estadual de Cam-
pinas. Contratada: Viação Caprioli Ltda. Objeto: Prorroga-
ção excepcional período de 4-1-2003 a 15-1-2003. Valor: R$
2.726,40. Data da assinatura: 13-12-2002.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Termo de Aplicação de Penalidade

A Diretoria Geral da Administração, de acordo com a
Portaria 124-97 e de conformidade com o artigo 87, inciso
II, da Lei Federal 8.666-93, e Portaria GR-248-93, artigo 6º,
inciso II, aplica à empresa Construtora Nadir dos Santos
Ltda., à Rua 14 Bis, 192, Jardim Chapadão, Campinas, ins-
crita no CNPJ 050.580.521-0001-33, a penalidade de multa
compensatória no valor de R$ 5.085,15 em função da desis-
tência de proposta ofertada na Tomada de Preços 79-2002,
Proc. 01-P-15758-2002. Informamos desde já que se encon-
tra aberto o prazo recursal com vistas franqueadas. (16-12-
2002).

FINANÇAS
Resumos de Termos Aditivos

Termo Aditivo 462-2002-003. Proc. 25-P-0613-2002.
Contratante: Universidade Estadual de Campinas. Contrata-
da: Nuvital Nutrientes S-A. Objeto: Alterar a razão social da
contratada. Data da assinatura: 12-12-2002.

Termo Aditivo 471-2002-001. Proc. 06-P-3005-2001.
Contratante: Universidade Estadual de Campinas. Contrata-
da: Alternativa Serviços e Terceirização em Geral Ltda.
Objeto: Redução da Carta-Contrato 471-2002, a partir de 1-
12-2002. Data da assinatura: 13-12-2002.

UNIVERSIDADE
ESTADUAL PAULISTA
Reitor: JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE
Alameda Santos, 647 - Cerqueira César - CEP 01419-901

Tel. 252-0233

REITORIA

Portaria do Reitor, de 16-12-2002

Indicando, com fundamento no inciso III do artigo 9º
do Estatuto da Fundação Editora Unesp, os docentes rela-
cionados como Representantes Titulares e respectivos
Suplentes, para integrarem, com mandato de 2 anos, a par-
tir de 8-5-2002, o Conselho Curador daquela Fundação: 1 -
T. Hercídia Mara Facuri Coelho (FHDSS/F) - reconduzida; S.
Alberto Aggio (FHDSS/F); 2 - T. Elias José Simon (FCA/Bo) -
reconduzido; S. Wilson Maurício Tadini (IBLCE/SJRP) -
reconduzido; 3 - T. Renato Bueno Franco (FCL/Ar); S. Raul
Fiker (FCL/Ar). Proc. 1400-95-Runesp.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CAMPUS DE ASSIS

FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS
Portaria FCL-196-D, de 16-12-2002

O Diretor da Faculdade de Ciências e Letras expede a
seguinte portaria:

Artigo 1º - Passam a integrar o Conselho do Departa-
mento e Psicologia Evolutiva, Social e Escolar desta Facul-
dade, na qualidade de representantes docentes: T: José
Augusto da Silva Pontes Neto, RG 3.970.491; S: Mário Sér-
gio Vasconcelos, RG 7.830.003; T: Luiz Carlos da Rocha, RG
5.066.477; S: Edna Julia Scombatti Martins, RG 5.137.596;
T: Beatriz Beluzzo Branco Cunha, RG 5.552.383; S: Silvio
Yasui, RG 8.013.147.

Artigo 2º - O mandato dos membros acima referidos
será de 2 anos.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11-12-2002.

Portaria do Diretor, de 16-12-2002

Dispensando, a pedido, Beatriz Belluzzo Brando Cunha,
RG 5.552.383, Mário Sérgio Vasconcelos, RG 7.830.003, e
Silvio Yasui, RG 8.013.147, das funções de representantes
suplentes junto ao Conselho do Departamento de Psicolo-
gia Evolutiva, Social e Escolar desta Faculdade, para a qual
foram designados através da Portaria 222-2001-D. Esta por-
taria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 11-12-2002. (FCL-192-2002-D).

CAMPUS DE BOTUCATU

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Comissão Permanente de Cadastro
Deliberação de 16-12-2002

Deferindo a emissão do Certificado de Registro Cadas-
tral de Fornecedores do Campus de Botucatu, às Empresas
Construtora Riachuelo Ltda., Proc. 417/92-AG, CRC 1.229, e
Dogma Recursos Humanos e Assessoria Empresarial Ltda.
Proc. 068/96-AG, CRC 1.350.

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
Despacho do Diretor, de 16-12-2002

Homologando e adjudicando o Convite 29-2002. Objeto
do Proc. 3043-02-FCA. Convite 34-02. Objeto do Proc. 3146-
02-FCA.

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

Resumo de Contrato

Proc. 1758-02. Contrato: 93-02. Contratante: Ceeteps.
Contratada: AMC Informática Ltda. Objeto: Aquisição de
equipamentos de informática. Elemento de despesa:
44.90.52.20 - Prazo de entrega: Até 10 dias. Valor: R$
33.136,00. Unidade: Administração Central. Data da assina-
tura: 13-12-2002.

Proc. 1758-02. Contrato: 95-02. Contratante: Ceeteps.
Contratada: Lacerda Sistemas de Energia Ltda. Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática. Elemento de
despesa: 44.90.52.20. Prazo de entrega: Até 10 dias. Valor:
R$ 14.932,00. Unidade: Administração Central. Data da assi-
natura: 13-12-2002.

Resumo de Termo Aditivo

Proc. 1181-02. Aditamento: 02. Contrato: 46-02. Contra-
tante: Ceeteps. Contratada: Segmento Construtora Ltda.
Objeto do contrato: Reformas diversas na ETE Pedro
Badran. Aditamento: I - Alteração do Cronograma Físico
Financeiro vigente; II - O prazo de execução do objeto pas-
sará a 168 dias; III - O prazo de vigência do contrato passa-
rá a 273 dias. Data da assinatura: 11-12-2002.

Proc. 1179-02. Aditamento: 01. Contrato: 47-02. Contra-
tante: Ceeteps. Contratada: Construtora Geromel Ltda.
Objeto do contrato: Reformas diversas na ETE Vasco Anto-
nio Venchiarutti. Aditamento: I - Alteração da Planilha Orça-
mentária vigente visando adequar as quantidades previstas
às reais condições encontradas na obra, acarretando um
acréscimo no valor de R$ 350.776,42 passando o valor total
para R$ 1.193.172,42; II - Alteração do Cronograma Físico-




